respeitável julgamento de primeira instância as questões relativas à 
superestimação de receita e delimitar a devolução ao erário da quantia 
individual de cada vereador, no exercício de 2008, na importância de R$840,00 
(oitocentos e quarenta reais), totalizando R$7.560 (sete mil quinhentos e 
sessenta reais), representativa da existência de 09 (nove) edis do Parlamento 
de Garça, devidamente corrigida monetariamente, mantendo, contudo, o 
julgamento pela irregularidade das contas da Câmara Municipal de Garça, 
relativas ao exercício de 2008, nos termos consignados na respeitável decisão

[...]

Arguiu o prefeito que nos últimos 4 (quatro) anos o município só conseguiu arrecadar 

pouco mais de dez mil reais da dívida ativa com as ações implementadas, razão pela 

qual optou por realizar campanhas para que os munícipes pagassem seus tributos em 

dia, o que resultou em aumento da arrecadação de IPTU em 2.419,2% (dois mil, 

quatrocentos e dezenove vírgula dois por cento) em 4 (quatro) anos. Fato este que não 

pode ser desconsiderado, com toda venia. 

Outrossim, o total da Dívida Ativa em 2010, após a inscrição e as correções legais, 

atingiu o montante acumulado de R$ 366.751,03 (trezentos e sessenta e seis mil, 

setecentos e cinquenta e um reais e três centavos), que corresponde a 2,3% em 

relação ao total das receitas do exercício financeiro. 

A área técnica demonstra racional preocupação com a prescrição dos créditos com 

base no Código Civil em seu artigo 206, § 5º, inciso I, bem como demonstra extremo